VI.

Imp. Alexii Comneni aurea bulla Magnæ Ecclesiæ concessa de variis capitibus et ut episcopatus, qui archiepiscopatus vel metropoleos dignitate condecorati sint, intacti maneant (7).

Quicumque vero episcopatus jamdudum eveci sunt ad metropolium sublimitatem, vel si episco-

(5) I. e. Isaacii Comneni. Ib.

(6) Lege ἀργυροῦν α' ἢ Ib.

(7) Inter 1081-1087. — Laudatur in Epistola Nicolai patriarchæ ad imp. Alexium in Coll. can. ed. Rhalli et Potli V. p. 64 (*Patrologiæ tom. CXIX, col. 866 D.*) : εἰς μέσον προετέθη χρυσοβούλλον προσκυνητὸν τοῦ θειοτάτου κράτους σου τῇ Μεγάλῃ φιλοτιμηθὲν Ἐκκλησίᾳ ἐπὶ τισὶ μὲν καὶ ἄλλοις κηφάλαϊς διαφόροις, περιέχον δὲ καὶ περὶ τῆς ζη-

"Ὅσαι δὲ ἀρχῆθεν ἐπισκοπαὶ εἰς ὕψος ἀνέχθησαν ἤδη μητροπόλειον ἢ καὶ ἐπισκοπαὶ εἰς ἀρχιεπισκοτουμένης ταύτης [ὑποθέσεως] πρὸς ἕπος ταῦτα· "Ὅσαι — βασιλέως. *Prolata est in medium venerabilis aurea bulla sacratissimæ majestatis tuæ, majori concessa Ecclesiæ, cum de aliis quibusdum capitibus, tum de quæstione proposita complectens hæc ad verbum.* Ord. qui patriarcha hujus chryvnulli mentionem facit, demonstrat, id initio imperii editum esse. Ib.

πῶν ἢ μητροπόλεων ἀξίωμα ἀνεπιβάδισαν, ἔσονται καὶ αὐταὶ ἐπὶ τῆς αὐτῆς ἀξίας ἐστῶσαι καὶ βασιως, καὶ οὐδεὶς ταύτας ὑποβιάσει, τὸ ἀμετακίνητον καὶ πάλιν ὀφειλοῦσας κεκτηθῆναι ὡσπερ δὴ καὶ τετύπωται· καὶ γαρόνασιν· εἰ μήτοις χρονικῶν ἰσως καὶ προσωπῶπις περιγράφον τὸ τοιοῦτον δωδωρηταὶ φιλοτιμημα παρὰ τινος βασιλέως.

A patus ad archiepiscopatum, aut metropolium dignitatem ascenderunt : manebunt et ipsi eadem in dignitate ac gradu, nec eos quisquam ad inferiorem rediget locum, sed habere debebunt hoc jus, ut innovari nequeant, quemadmodum et sancitum est, et obtinere : nisi forte beneficium ejusmodi ceu temporarium, et personis circumscriptum, ab aliquo eis imperatore concessum sit.

VII.

Imp. Alexii Comneni Novella constitutio de episcopis in altiore thronum promotis (8).

Ἐπεὶ δὲ οἱ ἀρχιερεῖς καὶ αὐτῶν τῶν ἐν Χαλκηδόνι συνόδου κανόνα φέροντες τοὺς ἐκ προσελύσεως;

Quoniam vero ipsi pontifices vicissim Chalcedonensis synodi canonem proferentes, dicebant eos

(8) Anno 1087. — Enstratio thronum œcumenicum occupante (1081—1084) controversia inter magnam Dei ecclesiam et metropolim potissimum Ancyranum de creando episcopo Basileensi exorsa est. Controversiam diremit Σημεῖωμα, ut scribit P. Nicolaus (1084—1114) ad imp. Alexium Comnenum, τοῦ θεοπροβλήτου κράτους σου, μεταξύ δικάσαντος τοῦ τε βηθέντος θεοφιλοῦς μητροπολίτου Ἀγκύρας καὶ τοῦ εὐ)αδαστάτου χαρτοφύλακος καὶ τινῶν τῆς τοῦ Θεοῦ Μεγάλης Ἐκκλησίας ἐκ προστάξεως τοῦ πρό ἡμῶν τὰ τῆς Ἐκκλησίας οἰακίζοντος ἐκπεμφθέντων περὶ τῆς προκειμένης ὑπόθεσεως, δικαιῶν τὴν Μεγάλην Ἐκκλησίαν. Postea lamen metropolita Ancyranus ab imperatore petit, ut retractaretur causa, ad quam petitionem imperator, θέλων ἐπίλυσιν διὰ σφραγίδος ἐκ κηροῦ καὶ φοινικῶν αὐτοχειρῶν γραμμάτων τὸ ἀξιόπιστον κεκτημένην *sacrum rescriptum, per sigillum cereum puniceasque propriæ manus literas idonee munium, dedit iustusmoli* : Ὁ ἀγιώτατος μου δεσπότης καὶ οἰκουμηνικὸς πατριάρχης, ἅμα τῇ ἐνομήμῳτῃ ἱερᾷ συνόδῳ, πρὸς δὲ καὶ τοῖς συγκλητικοῖς ἀρχοῦσιν οὐ; ἐξήτησας, ἵνα ἀκροάσῃται τῆς τοιαύτης ὑπόθεσεως καὶ πέρας ἐπιθήσῃ ταύτῃ νόμῳ καὶ τοῖς κανόσι συνόδου, μὴ κωλυόμενος ἀπὸ τοῦ προγεγονότος σημειώματος τῆ βασιλείᾳ μου· μετὰ δὲ τὸ ταύτην τὴν ὑπόθεσιν ζητηθῆναι γράφῃ καὶ τῇ βασιλείᾳ μου, καὶ παρὰ ταύτης τὸ δέον οἰκονομηθῆσεται. Μηνὶ Αὐγούστῳ ἐπινεμήσεως ζ'. *Sanctissimus Dominus meus et universalis patriarcha, una cum sacra synodo, quæ ad urbem est, ac præterea cum ordinis senatorii magistratibus, quos requisivisti, causam hanc audiat, eique finem imponat, legibus et canonibus consentaneum, nihil eum impediante scripto, quod prius a natiuitate mea factum est : atque ubi hæc causa pervestigata fuerit, majestati meæ scribat, a qua quod opus factu fuerit, curabitur. Mense Augusto indictione vii. Accepto hoc rescripto et causa cognita patriarcha Nicolaus ad imperatorem retulit : epistola ejus (edita in Leuncl. Jus. Gr. Rom., I, p. 274 et in Rhalli et Potli Coll. can. V p. 62. = *Patrologie tom. CXIX, col. 863*) σημείωμα illud olim ab imperatore pronuntiatum impugnat (Et γὰρ καὶ τὸ σημείωμα τῆς ἐκ Θεοῦ βασιλείας σου τεχνικῶς καὶ ῥητορικῶς κατεσκευάσται καὶ πιθανὸν δοκεῖ τοῖς πολλοῖς, ἀλλ' οὕτως καὶ δυνατὸν νόμος ἀνελεῖν καὶ κανόνας καὶ τὴν ἀλήθειαν κατὰσεσαι. *Quamvis enim scriptum a constituta divinitus majestate tua subnotatum. artificiosæ atque oratoricæ factum est, ac vulgo fidem mereri videtur, non tamen et leges atque canones evertere potest et veritatem succutere, et nova sanctione opus esse censet. Imperator autem huic consilio non videtur obtinuisse : nam σημείωμα imp. Alexii, quod quasi adhuc obtineat laudant Bals. ad c. 38 syn. Quasi. (ed. Rhalli II p. 353) et Blast. E, 21 (ed. Bev : II p. 126), idem esse, si argumentum spectes, videtur atque illud, de quo P. Nicolaus retulerat. Quod si verum est,**